
Nº 79, quarta-feira, 27 de abril de 201618 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016042700018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 03
de janeiro de 2013, da Presidenta da República, publicado no Diário
Oficial da União em 04 de janeiro de 2013, resolve:

No- 551 - Autorizar o afastamento do país da professora GIZELE
INGRID GADOTTI, do Centro de Engenharias, no período de 03 a
07 de maio de 2016, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta
Universidade, a fim de participar de curso de aperfeiçoamento sobre
o Método Weitzman, a realizar-se em Lima/Peru, conforme Processo
nº 23110.003070/2016-43.

No- 552 - Autorizar o afastamento do país do professor JOSEPH
MURRAY, da Faculdade de Medicina, no período de 21 de maio a 01
de junho de 2016, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta
Universidade, a fim de participar, com apresentação de trabalho, do
"Life History Research Society Meeting" e de reuniões na Oxford
University e na University of Reading, a realizarem-se em Ams-
terdam/Holanda e Oxford/Inglaterra, conforme Processo nº
2 3 11 0 . 0 0 3 0 7 1 / 2 0 1 6 - 9 8 .

No- 554 - Autorizar o afastamento do país do professor RAFAEL GIA-
NELLA MONDADORI, do Instituto de Biologia, no período de 20 a
26 de junho de 2016, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta
Universidade, a fim de participar, com apresentação de trabalho, da
"4th OIE Global Conference on Veterinary Education", a realizar-se em
Bangkok/Tailândia, conforme Processo nº 23110.003075/2016-76.

MAURO AUGUSTO BURKERT DEL PINO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº 194/2013, de
31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; resolve:

No- 517 - Tornar sem efeito a Portaria Nº 403/2016/SRH-UFPI, de
31.03.2016, publicada no Diário Oficial da União de 05.04.2016,
referente à contratação de MARIA DO SOCORRO DE MORAIS
MOURA, para exercer a função de Professor Substituto- TI - 40
(quarenta) horas semanais, na área de Pedagogia Geral, com lotação
no Campus Amilcar Ferreira Sobral /Floriano.

No- 518 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de FRAN-
CINEIDE FRANCISCA PACHECO, para exercer a função de Pro-
fessor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo
Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Pedagogia
Geral, com lotação no Campus Amilcar Ferreira Sobral/Floriano.
(considerando o Edital nº. 01/2016/CAFS , de 17.02.2016, publicado
no DOU em 18.02.2016, a Homologação publicada no DOU de
11.03.2016; o Processo Nº 23111.008145/2015-91 e as Leis n.s
8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99
e 15/05/2003, respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

DESPACHO DO VICE-REITOR
Em 26 de abril de 2016

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Gran-
de - FURG, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 25 do
Estatuto da Universidade e o artigo 20 do Regimento Geral da Uni-
versidade, resolve autorizar conforme Ato Executivo nº 021/2013, o
afastamento do país de:

Adriana Leonhardt, Professor do Magistério Superior, afas-
tamento para Estágio Pós-Doutoral na Universidad de Salamanca, no
período de 01/07/2016 a 31/12/2016, em Salamanca/Espanha, com
ônus CAPES, processo nº 23116.001418/2016-16.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

PORTARIA No- 369, DE 26 DE ABRIL DE 2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Memorando nº 124/PROGRAD, de 20/04/2016, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora NAIANE NAIARA VAS-
QUES CARVALHO, SIAPE nº 1579899, da função de Coordenadora
de Programas - PROGRAD, Função Gratificada FG-1, a partir de
26/04/2016.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA TOURINHO

PORTARIA No- 372, DE 26 DE ABRIL DE 2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Memorando nº 0046/2016/NCET, de 20/04/2016 e Memo.
n° 22/2016/DMAT/NCET, de 19/04/2016, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor docente APRÍGIO DOS SANTOS
VIEIRA FILHO, SIAPE nº 6396459, da função de Chefe do Departa-
mento Acadêmico de Matemática - Função Comissionada de Coorde-
nação de Curso (FCC), Campus de Porto Velho, a partir de 22/04/2016.

Art. 2º - Designar o servidor docente APRIGIO DOS SAN-
TOS VIEIRA FILHO, SIAPE nº 6396459, para a função de Chefe
Pro Tempore do Departamento Acadêmico de Matemática, Campus
de Porto Velho, Função Comissionada de Coordenação de Cursos
(FCC), a partir de 23/04/2016, até que haja eleição para Chefe do
referido departamento.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA TOURINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

DESPACHO DO REITOR
Em 26 de abril de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Por-
taria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento
do País do servidor ANTONIO JOSÉ GONÇALVES DA CRUZ,
ocupante do cargo de professor Associado, lotado no Departamento
de Engenharia Química/CCET desta IFES, no período de 08/05/2016
a 15/05/2016, para participar como membro da comissão julgadora de
Tese de Doutorado em Engenharia Automática, em Manízales, Co-
lômbia, com ônus UNAL (Processo n° 23112.001383/2016-47).

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATO No- 131, DE 26 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de 04 de junho de 2012, publicado no DOU Nº 108, de 5 de junho de 2012, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e nos respectivos campi da Fundação Universidade Federal do Tocantins,

os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n° 012/2014, publicado no DOU de 13/02/2014, com resultado final homologado pelo Edital n° 012/2014, publicado no DOU de

27/06/2014.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8 . 11 2 / 9 0 .

MARCIO SILVEIRA

ANEXO I

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga
Eurizane Oliveira Barros Assistente Social Palmas Ampla concorrência 2 256803 - Vaga proveniente da Redistribuição de Mônica de Medeiros Albuquerque.
Heraclito Frederico Crisnamurth de Jesus Miranda Técnico em Assuntos Educacionais Palmas Ampla concorrência 2 713652 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 86 de 12/02/2015.
Janaína Vilares da Silva Psicólogo Porto Nacional Ampla concorrência 2 984319 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 806 de 10/08/2015.
Eveliny Almeida Feitosa Jácome Secretário Executivo To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 3 316098 - Vaga proveniente da Redistribuição de Elayne Cristina Ribeiro do Nascimento.

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga
Paulo Henrique Soares Lima Técnico de Tecnologia da Informação Gurupi Ampla concorrência 3 904140 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327, de 18/04/2013.
Agailson Alves de Oliveira Assistente em Administração To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 16 316215 - Vaga proveniente da Redistribuição de Ana Beatriz Silva Rego.
Geyciane dos Santos Assunçao Silveira Assistente em Administração Gurupi Ampla concorrência 20 714593 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 482 de 14/05/2013.

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - PCD.

Betania Maria Barbosa Assistente em Administração Palmas PCD 8 225064 - Vaga proveniente da Vacância de Carlos Alexandre Aires Barros.
Juliano Rodrigues dos Santos Assistente em Administração To c a n t i n ó p o l i s PCD 3 614142 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 412 de 12/05/2014


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-27T00:04:43-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




